Neque aliquid facit, quod in Veteri Testamento Reges fungebantur vice Pontificum, ut latius superius dictum est. Quia istud est ex Antiquo Testamento; sed post adventum Christi, translato Sacerdotio, translatione legis facta est. Ita pulchritudo Innocentius in Cap. Licet ex suspecc. Extra. De forecum. pet.

Neque

235. Neque aliquid facit decisio Baldi in dicto Cap. Quanto de iudicys. dicentis, quod Reges sunt Patroni Ecclesiarum Cathedralium, voluntis ex hoc inferre, quod habeant jus conferendi præbendas. Quia debet sane intelligi quoad protectionem & defensionem Ecclesiarum, non quoad collationem beneficiorum. Ita eleganter Præpositus Mediola in Cap. Leccis. 63. dist. Istud idem dicit Abbas Dominus Panormitanus in Cap. Venerabilem. in verbo: Carabit. Extra De elect. dicens, quod Imperator non est Patronus Romanae Ecclesie, etlo, quod sit Advocatus & Defensor illius.

236. His argumentis, authoritatibusque non obstantibus, ut ante disputatum est, quamquam plerisque jura spiritualia non transellant in Laicum; tamen in remunerationem dotationis Ecclesiarum concessum est Principibus, & Regibus, ut, vacante Sede Episcopali, conferant præbendas, vel ut habeant custodium Ecclesie vacantis. At in dicto Cap. Generali. §. Si verò. & in dicto Cap. Dilectus. el. 3. in parte decisa, de præbendis, sicut habent inferiores laici propter fundationem Ecclesie jux presentandi: & rationem diversitatis posui superius. Ita dicit Joann. Parisiensis in dicto tract. de statu Ecclesie. Ratio est, qui jus conferendi non est suā naturā me è spiritu ait, sed ratione dionisii, quæ jura proprie non sunt spiritualia: sed quidam interstatio ne: quare facile transiunt in laicum, ut invi tentur ad constructionem & fundationem Ecclesiarum. Ita notabiliter Archidiaconus in dicto Cap. Pie mentis. 17. q. 6. Dominus Abbas in Cap. 1. De præbendis. Idem in Cap. Quant. in 3. colum. Glossa Magna in Cap. Cūm dilectus, ita sentiens de jurepatronatū; & Dominus Rochus de Curte in suo tract. de jurepatron. in 2. colum, super verb. Ius. En igitur penes illos etiam Doctores, qui Regale quoad jus con ferendi faverint, restrictionem fieri ex titulo fundacionis, seu dotationis Ecclesiarum.

PROBATIO V.

In feudi rationem, dotationis titulum præferentis, reducta ab eodem Au thorbe à pag. 359.

237. Secundo loco illustre jus reperio, competere Regibus Francorum ratione feudi vacantis, quia mortuo Episcopo, ex quo feendum revertitur ad Principem ratione homagij, & juramenti fidelitatis, quæ præstantur a succedente in dignitate, ex consequenti omnibus beneficiis, quæ ex feudo dependent, & erecta fuerint, pertinent ad Regem. Pro ista opinione facit egregia decisio Cardinalis Florentini in Conf. 122. incipiente: Quidam habens feendum, ubi absolute censet, & revolvit notabiliter, quod si de feudo doteur beneficium, tunc jupatratū queritur feudo, & non persona. Igitur in quem transit feendum, transiunt & collationes beneficiorum. Hanc sententiam fecutus est Felyn. Sandeus in Cap. Cūm venerabilis. in 12. colum. Extra. De exceptionibus. Pro hoc est Textus juncta

Glossa in Cap. In lacris. 16. q. 1. Hoc deducit latè Cardinalis in pre allegato loco. Unde dicendum est in consequentiam feudi vacantis, quod transit in Regem jus conferendi beneficia data de suo patrimonio. & feudo, Sede vacante, sicut transit feendum, cui illud jus adhaere videtur. Argumento Legis in rem. §. Si quis rei nra. ff. Derei vindicat.

238. Secundum facit, quia ex quo fundatur in jure dictorum Regaliorum in certa parte, videlicet in perceptione temporalitatis, Sede vacante, reputatur fundatus in universo quoad collationes beneficiorum, quæ sunt in fructu; & connumerantur inter Majores fructus Prelatura. Glossa in Cap. Cūm olim. De majorit. & obed. Ita formaliter Joannes Andre. in Regula quod alio, lib. 6. ubi dicit, sufficie. re, quod si fundatus in certa specie ad fundandum jus suum in universo; & Dominus Abbas in Cap. 1. Extra. De Religiosis domi. nibus.

Tertio. Ad hoc est decisio expressa, & 339. Textualis decisio Decretalis Alexandri sub titulo de jurepatronatū, incipiente: Ex diligent, in antiqua compilatione, quæ dirigitur Episcopo Vercellensi, & loquitur de quadam præbenda, quam Rex Anglie contulerat. Et dicit ibi Textus, quod fructibus ad fiscum devolutis, Rex contulit ibi præbendam, & sic clarè Textus ibi vult, quod collationes præbendarum veniant in consequentiam perceptionis fructuum. Et ibi Glossator antiquus Laurentius querit, quo jure? Iure Regaliorum, inquit, in quo in consequentiam fructuum venit collatio beneficiorum. Et licet ille Textus si de antiqua compilatione, & videatur abrogatus, tamen ex quo non derogat novis iuribus, potest allegari ad decisiones cauſarum, ut est Textus in Cap. Pastoralis. & ibi Can. De fide Instrum.

Quarto. Ultra supra dicta, pondero ad 240. hoc Textum in Cap. Cūm seculum. Extra. De jurepatron. ibi, ratione feudorum, jupatratū acquisitivis. Unde evidenter colligitur, quod ratione feudi à Laico concepsi jupatratū transit, quando est spirituale. Per quem Textum decidit Dominus Rochus de Curte in suo solenni tractatu de jure Patrnatū in verbo. Ipse, vel si, à quo causam habuerit, in 29. quest. quod in confiscatione bonorum, & devotione ad Principem, transit jupatratū. Hoc tener Glossa in Cap. Filii. 16. q. 7. Ita voluit Joann. Andre, & Dominus Abbas in Cap. Nobis De jupatratū. Dominus autem Cardinalis Florentinus sicut, sicut consiluisse in Cap. Quant. De judicis. in 3. colum.

Tamen in oppositum, quod ratione 241. feudi vacantis, quamvis temporalia revertantur ad Principem, tanquam ab ejus patrimonio manantia, tamen collationes beneficiorum, quæ sunt mērē spiritualia, Sede vacante, transire non debent, non pauca argumenta & valida adduci possunt. In primis authoritas Præpositi Divi Ambrosij, qui decisive differit in Cap. 1. in colum. pen. 20. diſſim. quod in translatione universitatis bonorum odiosā, qualis est ea, quæ oritur pec mortem naturalem, vel civilem, nunquam

Rer. 3. tran.

transit jus spirituale, vel quasi, ut juspatriotatus, et si in translatione voluntaria, & favorabili transeat, quia spiritualia transeunt cum universitate. Argumento Cap. Ex literis, de jurepatron. Leg. In modicis. ff. De contrah. empt.

242. Secundò. Videatur illud à ratione alienum, quod sub prætextu feudi, vel largitionis rerum temporalium facta à Principe, res semel sacrae, & Deo dicatae, præsertim merè spirituales, ad ulos humanos revertantur contra Regulam: Semel Deo dicatum. Et hoc voluit eleganter Bald. in leg. 2. Cap. Vi in possessionem legato, ubi egregie dicit, quod Princeps, vel privata persona non potest per concessionem temporalitatis facta Ecclesiæ, subiçere personam, vel bona Clerici, vel Ecclesiæ sibi ipsi. Et videtur Textus in Cap. Si quis deinceps. §. & item si quis Imperatorum, Regum, vel Ducum. 16. q. 7. super verbo Ecclesiastica dignitatis, & in Cap. Quoniam investituras eodem Can. & quæst. Itaque videmus, quod acquisita in solo etiam alieno ex rebus Ecclesiæ concessis, & dicatis, efficiuntur ipsius Ecclesiæ. Glossa in Cap. Apostolicos. 12. q. 2. contra Regulam juris communis Leg. 2. Cap. De rei venditione. §. Si quis à non domino. Instit. de redivis. Et quia supra dictum est, quod est Extra avagans Alexandri sub titulo de jurepatron. quæ dicit, quod Rex Angliae contulit præbendam, fructibus ad filium devolutis. Contra hanc opinionem Extravagantis, quæ non est recepta, tenuerunt multi Doctores. In primis Cardinalis Florentinus in Clement. Plures. in princip. in §. q. de jurepatron. dicens, quod in confiscatione & devolutione bonorum universalis in laicum nunquam transit juspatriotatus, quod non est merè spirituale, sed reddit liberum ad Ecclesiæ. Arg. Cap. In quibusdam. In Cap. Felicis. De panis. in 6. in §. Si qua verò. Eandem conclusionem refert, & sequitur Dominus Andreas Sicularis in Cap. Quanto. 8. col. de judicis, quod eo causa Ecclesia debet remanere libera, nec ejus dispolito reverti ad Principes, aut alios laicos. Hoc idem tenet Glossa in Cap. Pastoralis. §. Rursus. De re jud. Et in effectu Felyn. Sandeus in dñlo Cap. Quam'd in 4. col. Et hoc illud Imola in Leg. in Insulam. ff. soluto matrim. subiectiens, quod hæc pars forte de jure est verior, & favorabilior Ecclesiæ, ut omnino Ecclesia sit libera, & fortior in præmordiali naturam, ut collationes sunt Ecclesiæ, quæ sunt merè spirituales. Hoc idem Baldus in Leg. 1. C. De bonis Libertor. & ibi Paulus de Castro.

243. Et quod in confiscatione bonorum non veniant beneficia, videatur Glossa in Cap. Sat. perversum. 59. dist. & Fely. Sandeus in Cap. Vergentis. De hereticis. Pro cuius controverbia solutione ita censeo, esse dicendum, quod, ubi bona temporalia conceduntur Ecclesiæ in feudum à Principe, tunc ratione feudi, tenentur Prelati Ecclesiastici præstare juramentum fidelitatis. Et hoc est, quod eleganter dicit Dominus Abbas in Cap. Veniens Extra. De accusat. Secundus autem, si bona essent simpliciter concessi Ecclesijs, nam tunc Dominus temporalis in aliquo non agnoscitur, & remanet Ecclesia libera cum suis

possessionibus. Quippe Deo semel consecrata ad ulos humanos non revertantur. Ita voluit Innocentius in Cap. Solita. Extravag. De majorit. & obed. Textus in Cap. Veritas. De foro compet. Unde in casu nostro ratione feudi aperti, & vacantis donec, juramentum fidelitatis fuerit actu præstitum per Prelatos successores Ecclesiasticos Regi, seu Principi, sicut ipse Princeps percipit fructus & bona temporalia, ita in consequentiam collationes beneficiorum devolvuntur ad eum, tanquam talia sint donata de ejus patrimonio. Istud declarat pulchritudo Dominus Antonius Corlett in Cap. Grandi in solenni sua repetitione, ins. colum. Ibi nota de homagio. De sapientia diligentia Prelatorum in 6. De quo juramento fidelitatis præstanto Principibus, loquitur Textus Ex diligenti. De simonia. In Cap. Gravem. de excess. Prelatorum. Et dicit Holstenius, quod talia juramenta fidelitatis non præstantur Principibus pro spiritualibus, sed occasione feudi, quod possident ab ipsis. Itantelli, ligi debet Cap. fin. De Regulis iuri, ut declarat ipse Holstenius Cap. Cum Cler. De iuri significationibus.

P R O B A T I O VI.
Jus collationis præbendarum in Regibus Franciæ reducens in sacram Uctionem prædictarum fundacionis, seu donationis initia vestitam, ac in diuturnum usum concinata à prædictato Authore pag. 359. col. 3. & 4.

In columnæ namque tertie n. 1. is Author, 14, caulam præsentem sic prosequitur. Tenui, inquit, opinio est, quod ratione latræ unctionis, quam Reges habent, quando coruantur, juxta formam Cap. 1. De sacra unctione: non judicantur ut mere Latræ, sed ut Clerici, ita quod in eos collatio beneficiorum quantumcumque spiritualium cadere potest, vel ratione fundacionis, vel alterius conventionis initæ, ut faciliter invitentur ad donationem Ecclesiæ. Istam opinionem tenuit Joannes Andreæ referens, ita renoue Joannem Monachi in Cap. Licit. cl. pjm. De præbendis. in 6. ubi recitat, istud jus (petite potissimum ad Regem Franciæ, qui delibitus est sacro christiane calitus per columbam in ampullam consecratam, & recomit in Monasterio sancti Remigii, qui primum Regem Franciæ baptizavit, qui Rex soli manum impositione Scrophuletum morbi sanare quotidie videretur, quæ rituæ latrine appellantur. Competens autem Regi juris spæcilli causa est, quod in casibus mixtis mixtæ ratione id, quod dignius est, trahit latræ nūdus dignum. Textus est in Cap. Quod in dñb. cum Glossa De conjectrat. Eccl. vel alter. 14.

In columnæ dein quarta dñla pag. 318, pergit ille Author. Quarta, inquiens, fuit opinio, quod istud jus collationis præbendarum spectet ad Reges Franciæ ex diuturno usu, quia ita pacifice usi sunt à tanto tempore, cujus initij non extat memoria, quia per id temporis ipsatum iura Ecclesiæ præscribi possunt. Textus in Cap. fin. in verbis. Nisi tantum

- tanti temporis allegetur præscriptio. in 6. Pro qua sententia facit quia ejus temporis posses-
sio, cuius initij non extat memoria, habet
vum constitutionis. L. Hoc jure. ff. Ductus aquæ.
ff. De aqua quotid. & æstiva. Nota in Leg. Si quis
diurno. ff. Quemadmodum servi amittantur.
246. Est & altera ratio dicti superiori, quod
decimæ, quantumcumque sint iura spiritualia,
cujusmodi iura per laicos possideri non pos-
sunt. Textus est in Cap. Prohibemus. De deci-
mis, tamen laici, si sint in possessione a tanto
tempore, cuius non extat memoria, præscri-
bere possunt. Textus est in Cap. Cùm Aposto-
lica. Deys, que sunt à majori parte Capituli.
247. Tertiò Pro hac parte adducitur illud,
quod voluit Speculator in tit. De præbendis in
ff. Restat. & ibi Joannes Andreae in addit. ubi
dicit, quod ex quo concurrent duo vincula,
quorum primum est longissimum tempus,
secundum est scientia Summi Pontificis, cum
patientia possidenti accommodata. non
dubie id cedit loco privilegij, quia per tan-
tum tempus præscribitur etiam contra ea,
que sunt reservata in signum superioritatis,
& iura Principis, unà cum ejusdem toleran-
tia. Glossa est in Cap. unic. in verbo Non obstant.
De Clerico agrot. Nota in Cap. Super quibus-
dam, in ff. Preterea. De verbis significat. &
tractant Legitæ in leg. Imperium. ff. de juris-
dict. om. Ind.
248. Verum hæc sententia non videtur mihi
esse vera, & contra illam affero in medium
decisionem Joannis Andreae in Cap. De præben-
dis. in 6. ubi voluit, quod quantumcumque
longo tempore laicus exercerit actum spi-
rituale, nunquam tamen potest illum præ-
scribere, & sic ea, que superius diximus,
quod possellio tanti temporis, cuius initij
non extat memoria, habet vi tituli, & se-
cundo loco illud, quod nos diximus, quod
iura Principis etiam reservata in signum supe-
rioritatis, tali tempore præscribuntur, &
hoc, & illud ita demum vera dicenda sunt,
cum supponatur capacitas in exercente, alia-
non: ita debet restringi Cap. 1. De præscript.
in 6. & L. Hoc jure. in ff. Aquæ dulcis.
249. Ad istud tenendum moveor auctoritate
Panormitanæ in cap. Quanto, in 1. nota de confe-
tudine. ubi vult, quod ea, que sunt Ordinis
Episcopalis, non possunt acquiri per inferio-
rem, qui non habet ordinem, quia conve-
tudo etiam vetustissima non habitat perlo-
nam aliqui non capace. Itud idem voluit Panormitanus in Cap. Cum contingat. in 3.
col. de foro compet. Eadem opinionem secu-
torum. Dominus Abbas in Cap. Audit. in 6. notab.
De præscript. ubi voluit, quod institutio, que
est authorizable, non potest præscribi, nisi per
eum, qui sit Prælatus in simili qualitate, licet
sit inferior, & adhuc insignia Episcopalia, que
sunt concessa inferioribus, ut Abbatibus ad de-
corem & ornamentum suarum Ecclesiæ, non
præscribuntur. His accedit, quod iura spiritualia
non possunt possideri per laicos in Cap. Cau-
sam, que. De præscript. In dict. cap. Messana,
juncto Cap. Sacrauncta. De elect. Si ergo il-
las possidere non possunt; ergo nullo tempo-

ris decursu præscribi, quia sine possessione
non cadit præscriptio. In Regula Sime. De Re-
gulis juris, in 6.

Tertiò. Addit. tertiam rationem hujusmo. 250.

di. Nam quod laici præsentant ratione fun-
dationis, vel alias ex privilegio, istud intro-
ductum est ex mera gratia. Textus est in Cap.
Quoniam in princip. De jurepatron. At ea, que
sunt concessa ex gratia speciali, non caufant
exemptionem. Ita volunt expreßè Imola in
Regula, quod alicui gratiore. De Regulis juris. in
6. Notat Archidiaconus in Cap. Hertamur 7. t.
dist. ubi dicit, quod populus Parochiæ, vel
alius laicus patronatum præscribere non po-
test, quia non est illius juris capax, & per
consequens sine peccato detinere non valet,
nec præscribere secundum formam Cap. fin.
De præscript. Et ita istam conclusionem fir-
mat Panormitanus in sua tolenni disputa-
tione, que incipit: Augerio in ff. col. ubi ab
expreso dicit, quod si Papa etiam ex privi-
legio concessit Regi collationem beneficio-
rum, illud jus conferendi tanquam mere
gratiosum, & contra dispositionem Juris com-
munis, præscribi non potest.

Ex quo habemus limitare aliam regulam, 251.
qua habet, quod ea, que possunt queri pri-
vilegio, poterunt haberi præscriptione, cu-
jus dicti Textus est in Cap. Duo simul. De offic.
Ord. Nam id locum habere nequit in 15.,
qua de jure communis possideri non possunt,
nam datâ incapacitate possidendi, potest pri-
vilegium Principis aliquid operari, & habi-
litare personam, ut est Glossa in Cap. Bene
quidem. 96. dist. que dicit, quod Papa potest
dare laico potestatem excommunicandi, sed
non sic est in præscriptione, que præcipue
fundata est super possessione, cujus est inca-
pax laicus, quod fundamentum posuit Pa-
normitanus in dicto cap. Causam, que. in 1. no-
tab. de præscript. Nec obstat, si dicaretur
quod Reges Francie usi sunt cum patientia &
& tolerantia Romani Pontificis, quo fit, ut
videatur eis concessisse Papa; cui objectioni
respondendum est, quod istud verum, quan-
do jus potest cadere in aliquem absque ex-
pressa auctoritate Sedis Apostolica, lecūs, si
requireretur privilegium ipsius Sedis; quia to-
lerantia non sufficeret: ita respondit Joannes
Andreae in dicto cap. Luet. De præbendis, allegando
quod ita debet intelligi Lex, Cùm de in
rem verso. ff. De usu. Tunc enim tempus non est
modus inducenda obligationis. Leg. Obliga-
tionum ferè. in ff. Placet. ff. De action. & oblig.
Nec aliquid facit Textus De his, que sunt à
Prælatis. in Cap. Apostolica. Ubi decima po-
sunt præscribi per laicos a tanto tempore,
cujus non extat memoria in contrarium:
possunt enim possideri, quia istud fuit olim
indulsum ante Concilium Lateranense dispen-
sativè ad hoc, ut Ecclesia oppressa haberet au-
xilium à Christianis, sed postmodum fuit re-
vocatum, juxta formam Cap. Prohibemus. De
decimis.

252. 253.

PRO-

PROBATIO VII.

Desumpta ex dicto Authore pag. 360.
Jus conferendi beneficia reducens in
privilegium Apostolicum.

252. **Q**uintus ait, & ultima fuit opinio, quod istud jus conferendi beneficia, vacante Sede, emanavit ex privilegio Apostolico; prout est Textus in Cap. Adrianus, 63. dist. ubi Adrianus Papa concessit hoc privilegium Carolo Magno, tanquam legitimum Protectori Christianitatis, quando obedit Papa Desiderium Longobardorum Regem; & non modò ab Adriano Papa fuit concessum, sed tota Synodus in remunerationem protectionis tradidit jus, & potestiam eligendi Pontificem, ordinandi Apostolicam Sedem, in super Archiepiscopos, & Episcopos, ut ab eo institutionem acciperent, diffinivit, & jus conferendi beneficia, per singulas provincias facit. *Glossa ordin. 17. q. 7. in Summa,* quæ dicit, quod laicus habet investituram auctoritate Papæ, sicut Rex Apulus, & potest dare Beneficia, cui vult. Idem Textus in Cap. Hinc est. In verbo. Simè Regali provisione, 16. q. 1. ubi loquitur de quadam Monasterio sito in Regno Francie, quod spectabat ex privilegio ad provisionem ipsius Regis.

253. Istud voluit exprelse Baldus in L. Rescripta, in 2. colum. Cap. De precib. Imperatori offerendis. Ubi Baldus referit, quod Rex Anglorum, & Rex Hungariae conferunt in suis Regnis præbendas ex privilegio Papæ. Idem tenuit Speculator in tit. De præbendis, vers. final. ubi dicit, quod Imperator habet privilegium, quod vidit ipse bullatum, quod in qualibet Ecclesia Alemannia possit facere unum recipi in Canonicum: quinimodo, quod est majus, non solum Rex, & sic maclulus potest habere istud privilegium, sed etiam feminina Regina. Textus est in Cap. Cùm dilecta. & ibi Dominus Abbas Panormitanus in 1. nota, de concessis præbendis, ubi loquitur de Comitissa Flandrensi, quæ donaverat sex præbendas Sacerdotales ex privilegio, & dispensatione Romani Pontificis, qui portauit eam habilitare circa jura spiritualia, sicut & alia fecit in Cap. Mennam. 2. q. 5. Istud etiam voluit Panormitanus in Rubrica. De judicij, in penult. columnâ, ubi dicit, quod ex privilegio potest spectare collatio beneficiorum Regibus contra dispositionem Juris communis.

254. Ultra supra dicta ego addo, quod ex voluntate Episcopi non potest spectare jus conferendi beneficia ad Reges, seu Dukes, & Barones, sed solum reservatur Summo Pontifici in signum superioritatis, habilitare laicos, tanquam personas incapaces. Ita reperio tenuisse Abbatem in terminis in consilio suo 206. incipiente: Casus, super quo consilium, circa finem, præsertim, quando Ecclesia esset jam construta, dotata, & consecrata tempore concessionis. Movetur duabus rationibus. Prima est, quia non potest renuntiare juri, quod est introductum in honorem, & favorem totius Episcopalis dignitatis, ut sunt col-

lationes beneficiorum, dicit Textus in Cap. Ecce, 95. dist. Nota Glossæ in dist. Cap. Cim olim. De majorit. & obed. Argumentum Cap. Si diligenti. De foro compet. Secunda. Quia non potest Episcopus rei sacre legitimam servitatem imponere: Glossa est in Cap. Pie mentis, in verbo. De sua iurisdictione, in fin. De iude. p. tron. Unde opus est, ut habeat expressum privilegium Sedis Apostolica. Ex quibus universis facilè constat, Regalis jus extensi haud debere ultra titulos fundationis, donationis, seu feudi, ac usus diuturni,

PROBATIO VIII.

Desumpta ex Philippi Probi Bitturici q. 1. & 2. de jure Regali relatis in dicto tom. 12. tractatuum a pag. 389.

Dicit triplicem, ait ibidem, esse dubile, se reperiri Regalis speciem, quarum prima est custodia Ecclesie vacantis introducta, quam Rex in omnibus Ecclesijs suis Francie Regni haber, & quas defendere, ex debito, que lux supremæ dignitatis custodiare, & uiri debet, ne illæ & earum Ministri ad alij indebet opprimantur, utque bona & iuri futuri successoribus conserventur, & ratiōne speciei hujus Regis aliquos non facit frumentos suos, immo illos ipsis Successoribus conservat. Sic succedit Iuris doctrina, qui custodiā habet, non conlumere, sed custodiare debet. Cap. Cùm vos. De offic. Ordinarij, ubi Glossa fin. & L. Is. cui. 3. Qui Legatur, ff. Ut in possess. legat. Pone in sequente; ut domini probat Ruzaus supra privileg. s. n. 6.

Secunda Regalis species dicitur illa, que provenit ratione castrorum, terrarum, & domorum a Rege moventium, Ecclesiisque Cathedralibus & Metropolitanis spectantum, & nunc, Sedē vacante, Rex nōnne hujus Regalis facit fructus suos, ex temporalitate provenientes, quoūque novus Episcopus Regi homagium tecerit? Quod tenetur facere ipse Episcopus, nisi alia ei per Regem illud fuerit remissum, quod quidem homagium fit, seu præstatur pro sola temporalitate, non autem pro spiritualitate; quia illud pro ea facere, est Simoniacum, inquit Glossa in Cap. 1. 3. Verum. De statu Regal. lib. 6. Ideo dicit Textus in Cap. fin. De Regulis Iuris, quod indignum est, & à Romane Ecclesiæ confundendone alienum, ut pro spiritualibus facere quis homagium compellatur, tum quia præstatio hæc servitutis speciem habet. Felin. in Cap. Meminimus. n. 7. De accus. & Ecclesiæ libera est, libertatisque mater, & ex consequenti, ejus filii, id est, Ministri. Argumentum Rob. De servis non ordinandis, & ad Galat. cap. 4. Quid maximè procedit in Episcopis, qui dicuntur Ecclesiæ sponsi; alij verò quasi, sponsi, aut mariti, ait Glossa in Cap. Per venerabilem, In verbo adulterinus, qui filii sunt legitimi.

Tertia Regalis species illa est, que collationem beneficiorum Ecclesiasticorum concernit,

lutiones beneficiorum, dictis Tempore
Eccl. 97. 40. Nota Gloria in dicitur. In
slim. De maior. Et sicut Argentoratum
et diligenter. De iustitiae. Tunc. Quia
potest Episcoporum rei iusta legem
tenim imponere. Gloria est in Cap. Fron-
tis. In verbo. De sua pugnaciam, a j. de
privilegium. Sedit. Apollonius. In re
universis fratre confit. Regis. In re
hunc obere ultra titulos fuit
votus, tunc fidei, ac vobis dicimus.

F I O R D A T I O N
258. Desumpta ex Philippi Probi
q. 1. & 2. de jura Regia etiam
datis m. 11. Reductio
M. 11.

Dicitur triplicem, ac idem de dictione
repetitur Regis immemorialis
ma est cultus Ecclesie etiam memori-
alis Rex in omniis suis regni
Regi haber. & quis debet prae-
dicto que hoc supremum dignitatem ad
ri ager, ne illi de curia Regis a
indebet opportunam, ut ipsi
futuri successores conservent
ane speciei huius Rex aliquo modo
debet facere, in quo alios ipsa Secundum
ferunt. Si lucratus juri debet
fides habet, non contineat, quia
re debet. Cap. Cen. m. De epi-
c. Gloria in. & l. 1. in. 3. In
f. 1. in p. 1. Intra. Ita in p. 1.
mi probat. Rursum ipse prouidet
secunda Regis potest dicitur
proventis monachorum, etiam
morum in Rego morentium, isti
theologos & Metropolitans
& nunc Sejercant. Rex ratione
gala fratres suos, ex tempore
venentes, quodque novis Episcopis
homagium tecum? Quid am-
isole Episcopos, nisi alii si per ipsos
fuerit remissum, quod quem pro-
fit, les proficiunt pro solitudo
autem pro spiritualitate; qui des-
siceret, est Simeonicus, inquit
in. 3. Varum. De facta legal. d. 1. Textus
in Cap. 1. De Regis immemori-
alis eff. Et Romanum Ecclesie con-
dane aitecum, ut pro spiritualibus
homagium compellatur, cum patet
hoc levioris penitentia habeat. Hanc
Memoriam, n. 7. De auct. & Eccl. in
eff. libertente mact. & ex con-
cilio filii, id est. Nullum. Arguitur
firmitate in Episcopo, qui ex
maxime procedit in Episcopo, qui ex
Eccl. Isp. 1. Et vero quod non
marci, in Glori in Cap. Per resolu-
tio statutorum, quod sit per legem
Tertia Regula species illi dis-
lutionem beneficiorum Eccl. 1. 1. 1.

listæ, quod Carolo Martello Rege Francie
regnante, dicti Episcopi & Cleros per totam
Galliam decimas nobilibus infedularunt, &
laplo tempore, videlicet c. 76. anno in primo
Lateranensi Concilio Carolo Magno (a tem-
pore cuius Reges Galliae non en Christianissimi
Regis sumperunt) quia jam octo annis
regnaverat, & 25. antequam Imperium rege-
ret, suisque successoribus Francia Regibus
fuit concessum, quod ipsi Episcopi impo-
rum, antequam consecrationis munus fome-
rent, sacramentum fidelitatis ipsi Francie
Regi praestare tenerentur, suarumque digni-
tatum investituram etiam ab eo recipere, per
modum feudorum, aut instar illorum, iure
licer in capiendo ab eo manum levatam, &
permissionem intrandi gaudientiam exerci-
tij suarum praedictarum dignitatum, tam in
spiritualibus, quam in temporalibus, ultra-
que plura alia jura super dictis Episcopis, tunc
Corona Regiae Francie in persona Caroli
Magni fuerunt concessa, que tunc, & ab eo
tempore semper per propriam & particula-
rem vacationem jura Regalia, non Imperia-
lia, aut Regalia (ut pater ex Chronicis Phi-
lippi primi Francie Regis) vocata fuere.
Quæ quidem jura Regalia sic dicto Carolo
Magno, suisque successoribus Regibus dona-
ta per modum remunerationis & pro meri-
tis temporis præteriti fuerunt & concessa, &
ex consequenti (ut dicunt) illa non esse re-
vocabilia etiam per Papam, prout nec per
Concilium etiam, nec quoquo modo corrup-
tibilia. Quorum jurium vigore, dicunt ipsi
Regalistæ, Episcopos Regni Francie teneri
ante eorum consecrationem jurare, quod Re-
gi erunt legales, & fideles in suo Episcopali
statu, & populum eorum civitatum, & Episco-
patuum, in quantum poterunt, in obedientia
& recognitione supremæ potestatis erga Re-
gem, & suam successionis sanguinis posteri-
tatem tenebunt.

Ob quod, non ob causam aliam subdunt, 261.
omnes Episcopos Regni, fideles Consiliarios
Regis appellari, illosque dictum fidelitatis
juramentum (prout plurimi existimant) ra-
tione corum temporalitatis, immo solum ra-
tione status Episcopalis, & officij Pastorali
præstare; esto, quod in temporali pratum,
nec herbas habeant, quodque Rex ad hunc fi-
nem super eos habetur aliquas gratiosas sum-
mationes pœnales. Sunt haec, quod si in E-
piscopum electus, aut de Episcopatu de novo
providus, dictum fidelitatis sacramentum ad
Regem in quavis parte Regni existentem
prælii non venit, tunc fructus, & rever-
nuta lui Episcopatus in manu Regis manent,
prout per ante, & ab instanti vacationis Se-
dis erant, eoque ab illa hora facere luos,
prout etiam omnia beneficia iuxta Diocesis, &
aliorum locorum ad suam plenam dispositio-
nem pertinerent, exceptis Parochialibus Ec-
clesijs, illaque jure Regalia posse conferte.
Quodque si ratione hujusmodi beneficiorum
superveniat litigium: illud a suis Prædeces-
toribus Regibus Curia Parlamenti in primo
refortu

S I I F

259. Respondet igitur post Regalistas dicens,
quod ejusmodi cause multiplices adstru-
antur. Quarum prima est, quia Regis Prä-
decessores, totiusque Nationis Gallicæ homines,
ultra quam alia Regna Christiana, & il-
lorum Principes, pro defensione & augmen-
to fidei Christianæ multipliciter laborarunt,
libenterque sanguinem suum cum eorum bonis
efuerunt, ob quod Regi Clodovæ, pri-
mo Francie Regi Christiano, à clade Alarici
Visigothorum Regis hereticorum Arianorum
in Aquitania regnanti per Episcopos, &
alios Ecclesijs Gallicana Clericos, ceteros
que Regni Status, simil in Concilio Aurelian-
ensi congregatos, jus eligendi, & Episcopos
nominandi, per modum ejusdem recompensa-
tionis cessum sunt; prout & nostris tempo-
ribus, ut pater in Concordat. in tit. De Regia
ad Prelatur. nominat. facienda, ubi in tit. pre-
ced. ponuntur rationes prædictis non similes:
quæ cessio Ecclesijs Gallicana non profuit,
sed magnum etiam Regno præjudicium at-
tulit, quod experientia patuit, & ea non cef-
fante, multo magis patebit.

Secundam adducunt causam præfati Rega-

ressortu tanquam præcipuum, & speciale jus
Corone committi consuevit.

262. Insuper, quod si per tales summationes
penales Episcopi dictum fidelitatis Regalis
sacramentum non veniant præstaturi, certum
que sit, quod hoc facere, aut præstare recu-
sent; tunc pretextu dictæ donationis juris
Regalis, alijs Episcopis munus consecratio-
nis talibus recusantibus impendere, est prohibi-
bitum: eaque de causa, quod Rex potest
tales tanquam de profidione suspectos rejici-
cere, & patriæ inimicos declarare, ad novam
que electionem procedere debere, aut de no-
vo ad Episcopatum denominare, quod pro-
sequitur Joann. Ferault in tract. de privileg.
Regni Francie. privileg. 9. & seq. ubi subdit
formam hoc juramentum fidelitatis continen-
tem, & alter per Episcopos Regis Vasallos
præstari, quam per laicos.

263. Præterea jus ipsum Regalis sic dicto Ca-
rolo Magno, prout & Ludovico ejus filio, ac
Carolo Calvo concessum, alio firmant medio,
videlicet, quod ratione illius Rex dat Capitu-
lis Ecclesiæ Cathedralium permissionem,
suum eligendi Episcopum, & quod Re-
ges sunt Ordinarij collatores omnium bene-
ficiorum foundationis Regalis in loco, quo
alijs fundatores solum sunt Patroni. §. Cano-
nicis titulati & præbendati, adeo, quod etiam
Divino possunt affilere servitio in habitu
Regali, vel Canonicali in qualibet Ecclesia
Cathedrali Regni. Et quia gaudent de va-
cantibus omnium præbendarum ipsarum Ec-
clesiarum Cathedralium, eaque vacantia suo
possunt applicare fisco, super quibus funda-
runt Reges ipsi plures Abbatias, maximè Ab-
batiam sancti Victoris proprie muros Parisien-
ses, quæ nunc gaudent dictis juribus vacantio-
rum, per concessionem ipsi Abbatia per eol-
dem Reges, earumque Abbatiarum fundato-
res factam. Hanc præbendarum obtentio-
nem per Regem prosequitur firmando Ioan-
nes Ferault privileg. 7. in tract. de jurib. Regi-
Francia, ubi numerat certas Ecclesias Regni,
in quibus Rex præbendas obtinet.

264. Ultraque prædicta assertunt ijdem Rega-
listæ, quod eâ ratione juris Regalis le Buffet
(ut cum vulgaribus loquar) Episcopi dece-
dantis, prout & tapeta, aliaque mobilia de-
licata & pretiosa ad Regem pertinent, adeo,
quod nihil in hospitio, seu Episcopali palatio,
ac plateis Episcopaliibus, pro suis successori-
bus debet remanere, saltem nisi grossum no-
bile, & suppellectilis communis, quod jus da-
tum oblivioni fuisse, dicunt, sub umbra qua-
rumdam particularium remissionum, non ta-
men tolerabilium, quas fecerunt Prædece-
sores Regis, & quod quovis usu, aut disfuetu-
dine existente, jura ipsa Regalis antiquitus
habebat floscus; & pro recepta eorum, erant
Status, & Officiarij particulares in qualibet
provincia Regni, qui appellabantur Custodes
Regaliorum Regni.

265. Ex quibus manifestum redditur, illum
Authorem nihil ex suo sensu decidere circa
illas Regalis causas, sed in suspenso tenere
judicium de ijs, uti etiam de Regali exten-

sione, de qua re prosequitur in hunc modum.
Consequenter, ait, Regalisti assertum, mag-
nam esse imprudentiam, quod Prałati Medi-
rani, utpote Trecensis, Bitturicensis, Lem-
ovicensis, Pictaviensis, Petragoricensis, Claro-
montensis, & totius Alvernæ, ac Lingue Oc-
itanæ, & Guiennæ Episcopi prætenunt, ju-
ramentum fidelitatis Regalis Regi non re-
neri facere sub umbra aliquo ieiuis propo-
siti per Advocatos partium Regalistis colla-
torijs Adversariorum in plena audientia Par-
lamenti adducti, per quod dixerant, quod
Regalia non transfit Ligerim, de quo non
contenti, eorum limites extenderunt ad om-
nes Episcopatus Britanniæ, etiam & ad Ande-
gavensem, & Cenomannensem, qui sunt cen-
trum Regni, sub colore, quod corum Metro-
politanæ Ecclesia, id est, Turonensis sita, &
ultra Ligerim, ad quam alias Ecclesias Cathe-
drales de provincia reputant conformes, &
eiusdem prærogativa, taliter, quod de decem
provincijs, & Ecclesijs Metropolitanis Regi,
tres solum sunt, videlicet Rhenensis, Seno-
nensis, & Rhomagensis, quæ recognoscunt,
Regem dictum ius Regalis habere, ex-
ceptis Ambianensi & Attribateni. Et in Se-
nonensi Antisiodorensem, & Nivernensem,
quarum Episcopi allegant dicti juris remissio-
nem; prout & Episcopus Aurelianensis, quan-
tum ad mobilia pretiosa. Etiam Archiepisco-
pus Burdigalenensis cum suis Suffraganeis Epis-
copis, de quibus est Episcopus Petragoricensis,
qui pariter similem allegant remissionem. E-
quidem Archiepiscopi Lugdunensis, Narbo-
nensis, & Tholosanensis, etiam & eorum Su-
ffraganei ab eo iure Regalis se dicunt exem-
ptos per non usum, & præscriptionem. Quan-
tum verò ad Archiepiscopos Auxiensem, &
Turonensem cum suis Suffraganeis, se (ut di-
ctum est) esse assertunt ultra Ligerim. Quæ om-
nia, præfati Regalistæ, exceptionem abulsum
esse, dicunt, & directe contrarium concessio-
ni generalitatis dicti juris Regalis, ijs Re-
gibus Franciæ & Corone per singulas pro-
vincias modis præmissis facta.

Ex quibus omnibus inferunt præfati Rega-
listæ, dictum jus Regalis, ad Regem Francie
ratione sua Corone pertinere, non solum in
una Ecclesia Cathedrali, vel pluribus, sed etiam
in omnibus Regni, & quod una non debet esse
plus exempta ab eo iure, quam alia, & ex con-
sequenti, quod omnes Archiepiscopi, Episcopi
Gallie, prout nec alii sunt recipiendi ad alle-
gandum contra jus ipsum exemptionem, præ-
scriptionem, usum ac possessionem in contra-
rium, alias est allegare contra jus & rationem,
quæ omnia (ut subdunt) sunt vexatio, expen-
sa que & onera importabilia, & plusquam Col-
latorijs Regalistis perniciosa, & per quam gra-
vis pena, in probatione verificationis particu-
laris, quod jus huiusmodi ad Regem pertinet,
& Reges Prædecessores eo jure uero, sive gavi-
os fuisse in qualibet Ecclesia Cathedrali Regi-
ni, & provincijs adjacentibus. Tum etiam;
quia communiter Curia Parlamenti hujusmo-
di litigia ad consilium appunctuat, quod
facere,

De Apost. erga SS. Canones potestate. 687

facere, non solum est parvum rivotum juris Regalistarum, sed etiam Regis fontem in totum ad seccitatem reducere, adeo, quod melius esset Regalistis, beneficia Ecclesiastica e jure non impetrare, aut jus sibi quasitum remittere, quam processum, medio collationis dicto jure obtento, intentare, ita sub his, aut similibus verbis quidam Regalista Regi supplicationem porrexit: requiriens, quod per edictum generale, & perpetuum ordinaretur ac declararetur, jus Regalis sicad Regem pertinens esse per totum Regnum uniforme, omnibusque Archiepiscopis, Episcopis, ceterisque ipsius Regni & provinciarum adjacentium, & sub obedientia Regis existentium, inhibeturque sub pena, quod declararentur inimici Republicae, & crimine laicæ Majestatis irritati, ne in posterum dicere haberent, nec in judicio proponere, quod dictum jus Regalis Rex non habeat in omnibus suis Archiepiscopatibus, & Episcopatibus, & patria obedientia laicæ, sive in perceptione fructuum, Sede Episcopali vacante provenientium, aut fidelitate non facta per electum, aut de novo in Episcopum provisum: etiam quantum ad dicto jure beneficia conferendum in Regalia vacantia, & ultra etiam patriter illis inhiberi, quod possessionem, prescriptionem, aut aliud simile contrarium non presumant quoquo modo allegare, adeo, quod Regalitis opus non sit aliud, quam habilitates suas verificare, & quod dicta beneficia dicto jure impetrata tempore Regalis aperte vacarent. Et finaliter, quod ipsum edictum non solum habeat locum pro tempore futuro, sed etiam pro praeterito, quantum ad beneficia litigiosa. Quid autem super his a Rege fuerit responsum, aut dictatum, nobis est incognitum: ideo non damus congruum responsum.

167. Unde rufus elucer, modernam Regalia extensionem, quantumvis eam usserint seu Regaliste, seu alij, eo tempore definire, ne Reges quidem sustinuisse, altioris indubie jucundi Divini timore abterritos, ut proinde conscientie securitati perquam consilium videatur, si de Regaliis ultra Concilij Lugdunensis limites extensione agendum sit, inire viam sequenti corollario demonstrandam.

§. IV.

Corollarium finale præsentis Disquisitionis.

168. Ex dictis infertur 1. Rationi perquam fore contentaneum, ut in Regaliis controversia statu iniretur via, quam suo exemplo monstravit Rex Christianissimus Philippus III. qui stimulis conscientia urgentibus, Regaliis statum commitit judicio decisorio sacri Generalis Concilij Lugdunensis, a quo proinde, prætentibus Francorum Legatis, editus est Canon duodecimus, quo jus recipiendi Regalia, confirmatum est in Ecclesijs, ubi recepta fuerat illius juris consuetudo, at veita est ejusdem juris introductio quoad Ecclesijs,

que ei non erant obnoxiae: uti tradit etiam Petrus de Marca in commentario de Regalia edito, relato inter Acta Cleri Gallicanum. 2.^o
pag. 102.

Explicatur hæc illatio. Solet equidem à 269. Gallis prætendit, quod causa Regalia non alibi, quam in Parlamentis Regis, non autem in foro Ecclesiastico agitari confueverit. Verum Author Gallici vindicatus dissert. I. §. 6. n. 4. hoc expendens principium, ratiocinatur in hunc modum. Si Franci, ait, velint, cum inter eos, qui ab Ordinario, & qui a Rege obtenuit Regaliæ, beneficia acceperunt, sis oritur, hujus cognitionem ad Parlamenta spectare, haud equidem contendere; haec enim id more receptum est, & Ecclesia toleravit: at vero cum non inter particulares lis vertitur, sed de ipsa Regaliæ, ejusque extensione certamen est, & queritur, an ad jus Coronæ pertinet, an Regie dignitatibus annexa, & ab Ecclesiæ contentis ullo modo dependeat, & ita pro arbitrio Regnantium toti Regno inferri possit, & Parlamento Parisiensi Universalis Concilij Canones subdantur; haec, inquam, nego ad cognitionem Parlamenti spectare posse; negabuntque omnes, quorundam inter sacram dignitatem, prophamamque distinguunt, & unam alteri non miscent; nec argumentis hic opus est, aut longis discurribus, cum vel primo intuitu illarum propositionum absurditas patet, videlicet: *Ius Beneficia Ecclesiastica conferendi, perpendique fructus vacantium Ecclesijs, & Canones laxandi ab Universali Concilio conditos, ad potestatem laicam, & Parlamentum Parisiense pertinet.*

Cum decima à Clero Gallicano, aut alia 270. subsidia petuntur, sublevandis Regni necessitatibus, non id a arbitrio laicarum, & imperio agitur, sed nra ac sponte Ecclesiastici Ordinis, cuius delegati singulis lustris conveniunt. Si ergo nec Parlamenta, nec alij Regis Ministri jus sibi vendicant, legenda à Clero pecunia, que tamen est res mere temporalis; quod ergo fieri potest, ut suæ autoritatis faciant, beneficia Ecclesiastica conferre? Abolere Concilium Universale tot laicis à Regibus, totaque Gallia receptum? Libertatem Ecclesijs perpetuo jugo addicere? Idque non paucis tantum annis, sed semper, nec uno tantum, alteroque loco, sed ubique? nullà Canonum, nullà legum, nullà Principium, ne Regnantis quidem reverentia; hujus enim animam produnt tot alijs curis intentam, & ideo fraudibus facilem: illorum vero edicta, legeisque oblitterant, & ignavias accusant, quasi jurium, Regnique negligentes; duplicitis culpa rei, & quod mortuos infestent, & quod vivo adulentur. Et si alia omnia desint, quod potuit Parlamentum eam causam cognoscere, que, cum sit ex majoribus, ad Sedem Romanam spectat, causas enim majores ad Romanum Pontificem pertinere, tradunt Innocentius I. epist. ad Vidor. Rothomag. cap. 8. Vigilius epist. 7. ad Auxent. Arelat. Gregorius Magnus epist.

S 115 2
52. 6.

52. l. 4. Marca l. 1. cap. 10. & l. 7. c. 12. & 13.
Concordata inter Leonem X. & Francis. I.
An etiam in Concordata, legesque Regni,
& Ecclesiæ fundamentales Parlamento jus
est?

271. Opponi fortassis posset, tum quod supremus Senatus Parisiensis arresto lato anno 1608. perorante Servino Advocato Catholico edixerit: Regem in Diœcesi, que recens ad Gallicanam ditionem revocata erat, & in ceteris Regni sui Ecclesijs jus Regalia habere: interdendo Advocatis, ne id revocarent in dubium, seu contrariam opinionem in publicis actionibus tuerentur; tum quod Arrestus Regij Consistorij 6. Octobris anno 1637. & 19. Junij anno 1638. item 12. Aprilis anno 1651. & 2. Junij anno 1654. item 12. Aprilis anno 1657. Rex edixerit: Ut Archiepiscopi, & Episcopi, qui Ecclesijs suis à Regalia immunes contendebant, omnes titulos, instrumenta & documenta proferrent universa, quibus immunitatem illam suam probarent, Regij à hisce mandatis paruisse Septimaniae, Provincie & Delphinatus Praesules, unde evinci, Regaliæ etiam generatim acceptæ cognitionem judicariam esse penes Senatum & Consistorium Regum.

272. Verò circa primam hujus oppositionis partem, presupponendo in primis, quod Clerus Gallicanus adversus prædictum Senatus consultum moverit querelam apud Regiam Majestatem, optimè responder Autore: Responsoris ad dissertationem Natalis Alexandri præf. art. 5. §. 22. n. 26. vis excoiquari posse notabilem circa judicia ferenda defensum, qui illi arresto non intervenerit. Nam primò. Quia auctoritate Senatus Parisiensis poterat abrogare edictum ab Henrico IV. promulgatum anno 1606. & à Senatu ipso duobus ante prædictum Arrestum mensibus, hoc est die 29. Februario 1608. verificatum, quo Rex declarabat, se nolle gaudere jure Regaliæ, nisi quomodo tum ipse, tum ejus Prædecessores illud exercuerant, neque illud ultra producere in præjudicium Ecclesiæ unum immunum? Secundò. Quæ poruit præcedere deliberatio, & juris Ecclesiæ examen, qua nec auditæ, nec vocatae fuerant, ac de quarum causa tunc non erat quæstio, cum de Bellicensi tantum ageretur? Tertiò. Quæ iustitia, ut non solum Ecclesia Bellicensis, quæ libera semper fuerat, & in Regione posita Coronæ Francie septennio tantum priùs, hoc est anno 1601. adjuncta, post factam scilicet cum Salutiarum Marchionatu permutationem ab Henrico IV. Rege Francie, & Carolo Emanuele Duce Subaudiæ; sed etiam reliquæ omnes similiter eâ libertate gaudentes de novo Regaliæ subderentur? Quis novus titulus Regi Christianissimo obtigerat à bimestri, ut Ecclesia immunes in servitatem redigerentur? Quartò. Quæ aequitas linebat, ut non solum Ecclesia heret injuria, sed ut non licet etiam Advocatis earum jura defendere, quod nemini unquam negatur, saltem ubi nondum auditæ sunt ejus defensiones? Quintò. Quæ ratio finit, ut illud Arrestum tot alijs ab eodem Senatu prolatis, tot constitutionibus Regijs, tot Concilio-

rum etiam Generalium, ac præterim Logudensis secundi Canonicis in causa libertatis Ecclesiastice, cui vel maximè favoendum esset à iudicibus Christianis, præponatur? Quæ obrem Henricus IV. animadventens, quam pertinaciter Senatus Parisiensis contenderet, Regaliam ad omnes Ecclesiæ extendere, omnium circa illam controveriarum cognitione ei interdixit, eamque ad se revocavit, & edictum suum anni 1606. simplices & absolute verificari voluit, quod testantur ejus litteræ die 26. Octobris anno 1609. data: Ne omnes, ait, illas litteres ad nos evocavimus, taque in Consilio nostro judicandas retinimus, et quod Curia nostra Senatus Parisiensis Arrestum prædicto nostro edicto jam verificato contrarium taliter, donec præsumptum edidimus nostrum mensu Decembri anno 1606. datum, & præscriptio ei auctorita circa prædicta Regalia absolute ad simplices verificata fuerint, ut voluntatis nostra sit. Exstant Henrici litteræ, edictum, & alia multa documenta, negotium istud spectantia in ann. 2. Alterum Cleri Gallicani parte 2. n. 6. Denique Ludovicus XIII. cognovit ius, edictum anni 1606, quod Senatus Parisiensis enervare tentaverat, constitutione anno 1637. edita confirmavit.

Ci: ca secundam illius oppositionis partem convenientissima est responsio prælegati Authoris à n. 28. reponens sequentia. Quod scilicet ihs arrestis sint violatae immunitates Ecclesiastice. Equis enim iudex hominem, qui patrimonium à majoribus accepit pacificè possideat, cogit exhibere titulos, quibus contendit, id ad alium non pertinet? Nónne omnes leges, omniaque jura clamat, ejus esse, qui pacificum possessorum debatur aggreditur, jus tuum probare? Ridiculus esset iudex, qui Cajum cogeret ad probandum, hæreditatem sibi à patre derelictam non esse Titij suam esse afferentes. Eque igitur sinebas æquitas, ut Ecclesia specialibus documentis ostendere cogeretur, fructus bonorum suorum, & collationem beneficiorum non pertinere ad Regem, Sede vacante? Regionum Officialium erat demonstrare, quod jus illud Christianissimo Regi competenter ex titulis fundacionum, velex antiqua consuetudine, præsertim cum id minime verisimili sit, attentâ rerum ipsarum naturâ & conditione. Sufficiebat Ecclesiæ antiquæ libertatis possessio, varijs Canonibus, Constitutionibus Regijs, & Arrestis confirmara.

Quin, etiam facultas fruendi redditibus bonorum Ecclesiasticorum, & conferendi beneficia Ecclesiastica jure proprio, & ut ius dicam, naturali, non pertineret ad Ecclesiam, sufficeret ipsi pacifica triginta annorum possessio, nullis alijs titulis prolatis juxta leges Ecclesiasticas & civiles. Placuit huius (sancti & magnæ Synodi) (verba sunt olearia Synodi Generalis Can. 18. ex tradit. Anatalij Bibliothecarii) ut res, vel privilegia, que Dei Ecclesiæ ex longa consuetudine pertinent, & sive à Divis reservationes Imperatoribus, sive ab alijs Dei Cultoribus in scriptis, vel sine scriptis donata, & ab eis per ingens annos possessa sunt, nequaquam à potestate Pra-

juli

rum etiam Generalium, ac per definientia Legis
canonis, fundi Canonicos in causa
Ecclesiastica, cui vel minus claram
a iudicibus Confessum, responsum
obrem Henricus IV. admodum
pertinaciter Senatus Panifici consi-
stuum circa illam controverserit
ne ei interdixit, cumque ad eum respon-
suum suum anni 1606, fungitur
tertio certiori voluit, quod certiori
tertio die sc. Octobris anno 1606
annex, &c. clavis littera ad nos remittit
in Confessis regis judicandis resumit, &
Carta nostra breviter Parochi aperte
fusso nos esse edictum non rectius conservare
... donec prefecimus certiori
sembris anno 1606, datum & promulgatum
de circa predicta Regia causa & finge-
re veritate fuerint, ut nuncm agit. Et
tunc Henricus littera, codic. & de ipsa
documenta negotiorum sua testem in ca-
2. Albus Cler. Gallic. p. 1. n. 1. Co-
nique Ludovicus XII. regnante tunc
edictum anni 1506, quod Senatus Paro-
chiarum tenebatur, confirmare ac
evidit confirmavit.

Ca. ca. secundum illas confirmationes
convenientissima est responsum predicto
thor. n. 1. reponens featus. &
seculis ijs arelio his videlicet maxime
Ecclesiastica. Equis enim patet in
qui patrimonium a majoribus am-
bitice possident, cogit exhibere
hos contentide, id ad alios non posse.
Nonne omnis leges, omnime possi-
tus esse, qui pacifico pollicitur
re aggreditur, jus iusum prodire in
suis iustis, qui Cuius cogitatio si
cum, hereditatem sibi a parentib.
et sic illi Tunc sicut ille offerat
tur sicut agnoscat, ut Ecclesia
documentis ostendere cogere, quod
orum iurorum, & collationem
non pertinet ad Regem. Secundum
negotiorum Officialium emendato
jus illud Christianissimum regis
ex iuris fundacione, per se
procedente, per se invenit
simile sit, auctoritate rerum omni-
conditione. Sufficiet Ecclesie pro-
pertatis predictio, varijs Causis
concionibus Regis, & Artellis con-
stitutis. Quin, etiam facultas fructu
notum Ecclesiasticorum, & cetera
Ecclesiastica jure proprio, Regis
iuris, non permittit, ut iusta
sicut ipsi ecclesia iugata ante-
suo, nullo auge iustis pedibus
deficiat & ceteris. Plaus hoc
una Ignatu verba sunt ab aliis
Cax. 1. exposita. Annullatio iuris
per privilegium, que De Ludo-
vico II. sententia permanet, & dicitur
est ab aliis De Ludo-
vico sine iuris datus, & si ei
iuris possit, non nequam a pro-
pria parte, non nequam a pro-

folis quacunque persona secularis per potestatem
subtrahat, aut per argumenta qualibet auferat; sed
sunt omnia in potestate Praesulis, quacunque intra
triginta annorum spatium ab Ecclesiis possessa fuisse
noescuntur. Quisquis ergo secularium contra pre-
sentem definitionem egerit, tanquam sacrilegus ju-
dicetur, & donec se corixerit, & Ecclesia propria
privilegia, seu res restituerit, & reservaverit, ana-
themata sit.

275. Huic Canoni consona sunt edita & Con-
stitutiones Regum Christianissimorum, Ec-
clesias liberantium ab onere exhibendi in-
strumentum iurium, & immunitatum, quibus
fruebantur; ut videtur eis in aliis Cleri Gallica-
ni tom. 3. part. 4. cap. 3. n. 25. cap. 9. n. 4. & seq.

276. Quapropter Syndicus Occitanus anno
1638. documenta proferens, libertatem Eccle-
siarum illius Provinciarum confirmantia, pro-
testatus est initio sui Inventarii publicis typis
editi, se nequaquam acquiescere Arretio id
principienti, led potius velle illius abrogatio-
nem prolegui, si libi liceret. Adjectis, eos
esse Provinciarum illius mores, quibulum Cor-
ronz Francia accesserat, ut nunquam titulos,
seu instrumenta exhibere teneretur ad com-
probandas nativas suas libertates, aliave, qui-
bus jure communi potiebatur. Itaque ex pro-
ductis documentis perperam inferretur, Eccle-
sias liberas ejusmodi probationibus indiguisse.

277. Non potest etiam colligi, Clerum Galli-
canum Regem Christianissimum tanquam
proprium, multo minus tanquam unicum
ejus controversia Iudicem agnovisse. dum Re-
giam authoritatem adversus Regios Officiales
injuriam Ecclesiis liberis inferentes implora-
vit; eam nimurum a Ludovico XIII. inter-
ponendam, eò minus dubitans, quod à nul-
lo ex suis unquam Praedecessoribus Ecclesiae
in similibus occasionibus suscitata denegata, led
cuncti fecerunt Reges Ministros suos propria
commoda, praetextu Regiorum iurium, in
præjudicium Ecclesie amplificare conantes,
cohibuerint, quod varia telluntur edita,
Arresta, Constitutiones, & litteræ. Quapropter
lata Majestatis religione & aquitati
minime dissidentes, protestationes in alijs
negotiorum præmissas, ut a Bertrando Eduensi
Episcopo Ecclesiastica jurisdictionis defen-
readversus Petrum de Cunericis Advocatum
Regium anno 1529. & a Comitiis Cler. Galli-
cani Melodunii anno 1579. congregati factum
fuerat, reverentia causa omiserunt. Pro-
testatione præmissa, inquit Eduensis Episcopus,
quod quidquid dicturus sum, volo dicere non ad sub-
sundum quodunque judicium, sed solum ad Domini
Regis, & aliorum assentientium conscientiam in-
formandam. Comitia vero Melodunia inter
alii Cleri Gali. tomo. 5. par. 8. tit. 2. sic ha-
bent: In instruendis articulis disciplinam, aut re-
gimen spectantibus, cavendum erit, ne qua Regi
circa hec tributatur jurisdictio, quam ne sua qui-
dem Majestas sibi tribui petat; sed solum humiliter
rogabitur, ut articulorum à Clero constitutorum
executionem, autoritate sua communiat, omni-
busque suis Officiariis, & alijs præcipiat, quod auxi-
lium præstet, ubi ab eis requiretur & non alias.

278. Obiecti rurius posset, quod Regalia sit jus
Regium; prout contendit Natalis Alexander,

in hanc rem ita differens de Regalia, ubi
de illius extensione quæstio est, ad unam
consuetudinem non est attendendum, sed ad
titulos fundamentales & inconclusos furi
illius, scilicet ad titulum Custodiæ, ac defen-
sionis Ecclesiasticorum, & bonorum Ecclesiasticorum
ab earum fundatione Regibus compe-
tentem; ad leges Gallicas feudorum, que
cum temporales sint & civiles, à solius Regis
authoritate pender earum extensio ad omnes
ditionum suarum provincias; ad supremum
Regis dominium in bona omnia temporalia
subditorum, & ipsarum Ecclesiasticorum. Que
bona ijs subjacent legibus, quas Reges tu-
lerint: & in toto Regno servari voluerint.
Porro jus Custodiæ, & Defensionis omnium
Ecclesiasticorum, & bonorum temporalium, que
Regum munificentia, vel permissione possi-
dant, Regibus ab ipsarum Ecclesiasticorum fun-
datione competit. Supremum dominium
in ipsarum bona & quæ ac caterorum subditorum
suum sibi iure vindicant; feuda cum
possident, subjacent legibus feudorum: cur
itaque diverso iure habeantur? Cur & cum ad
ideam Regni corpus pertineant, ejusdem re-
verentia Majestatis, ac potestate contineantur,
ijsdem legibus quoad temporalia, & ex-
ternam Politiam non regantur, sicut ijsdem
quoad sacram Politiam administrantur?

Verum Author præstatæ Responsonis a u.

279. 58. optimè reponit, errorem gravi censurâ
notandum esse, quod Regalia, præteritum
quod beneficiorum absolutam collationem,
sit jus Regium, in eo sensu, ut Regi tanquam
Regi competat, aut ut Rex propriâ authori-
tate possit eam sibi in Ecclesiis tribuere. In-
iquum, ut omnes redditus Ecclesiastici & be-
neficiorum curam animarum non habentium
collationes Regi adjudicentur. sub praetextu,
quod Ecclesiæ aliqua feuda possident, licet
in provinciis, in quibus generali feudorum
lege Domini non habent ulum fructum bono-
rum feudalium post mortem Valalli, posita
sunt. Nihil tam repugnat officio Custodiæ ac
Defensoris, quam ut fructus omnes usurpet,
quos custodire ac defendere tenebatur; ma-
xime cum non alia præstat Ecclesiis opera,
quam quæ subditis omnibus à Principe de-
betur.

Sed quid intolerabilius, quam quod
inter leges Gallicas feudorum recenseantur
usufructus omnium bonorum Ecclesiasticorum,
etiam non feudalium, omnes re-
ditus, etiam decima & oblationes, nec non
omnium beneficiorum curam animarum
non habentium collatio pleno iure; & praetex-
tu, quod leges feudales temporales sint & civi-
les, à solius Regis autoritate pendere earum ex-
tentio ad omnes ditionum suarum provincias dicatur,
nisi forte id postularet universa Rei-
publica bonum. Ecquis non videt, pericu-
losam in Regno perturbationem exortiuram,
si Provinciarum iura, mores, iustitia, le-
gesque commutentur, & quæ in una Provin-
cia vigent, in aliam ab eis abhorrentem, in-
trudantur? Nonne leges Gallicas feudorum, &
emphytevium vertant, ne quid oneris Valal-

280. S. 111. 3. lo, &c

lo, & emphytevtæ adjiciatur, præter id, quod in traditionis instrumento appositum est, aut appositiu fuisse, ex antiqua consuetudine, vel ex certis documentis colligitur? Quo jure igitur in Aquitaniam, Occitaniam, Provinciam, Delphinatum de novo inducere, ut mortuo Vasallo, Dominus fructus feudi, reliquorumque omnium ejus bonorum, quamvis non feudalium, imò omnium ejus iurum exercitum sibi tribueret? Porro si pietas ac religio non suaderet, ut mitius agatur cum Ecclesijs, quam cum hominibus secularibus, obster saltēm iustitia, ne pejus habeantur: & si bonorum temporalium Ecclesiæ, quamvis sacrorum, non habetur ratio, parcatur saltēm juri spirituali Clericos ad officia & ministeria Ecclesiastica deputandi, quod certè inter leges feudales, præsertim cùm sit plenō jure, neliō, quomodo sine rubore conscriperit Theologus Catholicus.

281. Nota disjunctionem illam, vel permiserint.

Ruinoſis adib⁹, que dum restaurare conāris, collabuntur, simile est hujus dissertationis ſyſtema. Videt interdum Difſertator doctrinæ ſuæ defectus, (quis enim non videbet) ſupplere conatur, fed ſupplementa rimas dilatant. Sciebat, maximam bonorum Ecclesiasticorum partem, in illis præfertim provincijs, ad quas ex novo extenditur Regalia, non fuſſe à Regibus Christianissimis datam, eoque nomine non poſſe ſuam Majestatem Ecclesiaram, dum vacant, fructus ſuos facere, ac beneficia pleno jure conſerre. Quamobrem alium titulum adjunxit, ſcilicet, quod Ecclesiæ bona ſua Regum Christianorum permissione poſſideant. Sed quā vanus fit iſte titulus, quis non videt? Num enim, quia Reges permittunt, ut Clerus decimas percipiat, que ipſi affiſtatae ſunt, ut hāc ratione, qui Altari ſerviunt, de Altari viverent juxta Divini juris ſtatutum; pro hac permissione illorum Majestas decimas jure Regio percepit, cūm vacaverit Sedes Epifcopalis? Num etiam ſi de alijs bonis intellegatur ea permifſio, quia ſiunt Principes, ut fideles ſuorum bonorum partem Deo, à quo cuncta acceperunt, reddant, vel ad Ecclesiæ conferant, eorum bonorum uſumfructum, vacante Sede, ſibi vendicabunt, quamvis amortizata ſint, & ainmortizationis pretium ſit perſolutum? Olim pij Principes etiam proprijs juribus cedebant, dum donationes ab eorum ſubditis in favorem Ecclesiaram fierant. Modò ſuæ Majestati ſuaderet, ut onera insolitabonis Ecclesiæ datis imponat: ita ſcilicet Regiam Majestatem, vel pietatem inflammat ejus Consiliarij, nec non Iurisperiti, & Theologi Aulici.

282. Opponitur denique, quod jam ante declarationem Christianissimi Regis anno 1673. editam Jurisconsulti, Magistratusque doctifimi, Guido Faber, Pitracius Servinus, Bignonius in ſupremo ſenatu Adyocati Catholici, Senatus universus, Magni Consilij Patres, Consiliarii Comites, & poſt declaratio nem illam quotquot de re beneficiaria ſcripſere, vel in Senatu dixere, propugnatim jus